
SALVADOR, SÁBADO, 17 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.157

FUNCEB, DIRECIONADO A DISCENTES REGULARMENTE MATRICULADOS E EGRESSOS
CERTIFICADOS
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia-FUNCEB, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado preliminar de bolsistas habilitados do presente edital elaborado com
base na Lei Federal n° 14.903/2024, no Decreto Federal n° 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e
na Instrução Normativa Minc n° 12/2024, que está disponível no sítio da FUNCEB (https://www.
ba.gov.br/fundacaocultural/).
SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - Diretora Geral.
<#E.G.B#1056774#17#1141146/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1056843#17#1141219>

PORTARIA nº   015/2025

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar a conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao quinquênio
28.11.2015 a 27.11.2020 da servidora Maria de Fátima Barretto Ribeiro, matrícula 54279872,
ocupante do cargo de Analista Técnico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Fundação.

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 14 de maio de 2025.

ELISSANDRO SILVA MAGALHÃES
Diretor Geral
<#E.G.B#1056843#17#1141219/>
<#E.G.B#1056852#17#1141230>

PORTARIA Nº 016, DE 16 DE MAIO DE 2025.
O Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia
- FPC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições do Edital nº 01/2024
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia,
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a DESISTÊNCIA manifestada formalmente pelo proponente GILDO DE
JESUS SANTOS, classificado no Território de Identidade BACIA DO PARAMIRIM.
Art. 2º. A suplência será convocada em momento posterior, mediante publicação de portaria.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO DIRETOR-GERAL, em 16 de maio de 2025.

ELISSANDRO SILVA MAGALHÃES
DIRETOR-GERAL
<#E.G.B#1056852#17#1141230/>
<#E.G.B#1056908#17#1141291>

Portaria Nº 00938799 de 16 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve
averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) FPC, o tempo
de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92124177  EDMILSON ALVES

DE JESUS
 Coordenador IV  FPC  Executivo/Estado  01.02.2018  31.01.2024

Finalidade:

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1056908#17#1141291/>
<#E.G.B#1056915#17#1141298>

Portaria Nº 00937859 de 16 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições,
resolve designar MARYLANE MORAES BRITO, matrícula nº 92110305, para, em razão de
Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Maio de 2025 a 07 de Junho de 2025, substituir
SERGIO PINHEIRO COSTA, matrícula nº 57386604, no cargo Coordenador II, do(a) COORD
DE ORÇAMENTO.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1056915#17#1141298/>
<#E.G.B#1056895#17#1141276>

RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - PNAB
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura / Fundação Pedro
Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia - FPC. OBJETO: Concessão
de apoio financeiro com recursos da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB, para execução
das propostas culturais discriminadas abaixo, selecionadas através do Edital nº 18/2024 -
Memórias da Bahia. VIGÊNCIA: Prazo a contar da data de publicação no DOE até 02/06/2026.
DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0003; Ação: 3345; Natureza da Despesa: 3.3.50.43.000 e/ou
3.3.90.48.000 e/ou 3.3.50.45.000; Destinação de Recurso: 1.719.0.163.700265.00.00.00 e/
ou 2.719.0.363.700265.00.00.00 FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia.
ASSINAM: Bruno Gomes Monteiro - Secretário de Cultura, Elissandro Silva Magalhães - Diretor
Geral da FPC e os proponentes abaixo relacionados:

N° do Processo N° do Termo Agente Cultural/Proponente Projeto Valor (R$)
057.19872.2025.0000355-79 05.80/2025 Gilmario Rodrigues Santos

55892655504
Memorial Unzó Tombenci
Neto

50.000,00

057.19872.2025.0000351-45 05.79/2025 Fabíola Santos Silva Livros Novos 40.400,00
057.19872.2025.0000347-69 05.82/2025 Biblioteca Sertaneja do

Retalhos Sertanejos
Biblioteca Sertaneja do
Retalhos Sertanejos

50.000,00

057.19872.2025.0000335-25 05.86/2025 Instituto Cultural Mafuá Inova Mafuá:
Reimaginando com sus-
tentabilidade ambiental

50.000,00

<#E.G.B#1056895#17#1141276/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1056910#17#1141292>

Portaria Nº 00932820 de 16 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
SUELLEN LARISSA
LEAL ANDRADE

 Coordenador III  DAI-4  PROCURADORIA JURÍDICA  08 de Maio de 2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1056910#17#1141292/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1056879#17#1141258>

RESUMO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

CD 0078/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI.; Município: Co
araci                                                           - Ba.Objeto: doação de 01 retroescavadeira JCB, para
o Município Coaraci.;Data da Assinatura: 01/04/2025

CD 0189/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO.;
Município: Lafaiete Coutinho                                                          - Ba.Objeto: doação, 30
Barraca(s) para feira livre, para o Município Lafayete Coutinho.;Data da Assinatura: 23/03/2025

CD 0295/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOCA.;
Município: Barra do Choça                                                          - Ba.Objeto: doação, 15 CAIXA
DE AGUA 10.000 L , para o Município Barra do Choça.;Data da Assinatura: 23/03/2025

CD 0328/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJOES.; Município: Br
ejões                                                          - Ba.Objeto: doação, 1 Tanque pipa de 4.000 litros de
água, para o Município Brejões.;Data da Assinatura: 23/03/2025

CD 0334/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE
LOURDES.; Município: Campo Alegre de Lourdes - Ba.Objeto: doação, 1 Kit Forrageira, para
o Município Campo Alegre de Lourdes.;Data da Assinatura: 23/03/2025

CD 0359/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO SAO CRISTOVAO CITY NEWS.;
Município: Lauro de Freitas                                                          - Ba.Objeto: doação, 81 CAIXA
DE AGUA 500 L , para o Município Salvador.;Data da Assinatura: 23/03/2025
<#E.G.B#1056879#17#1141258/>
<#E.G.B#1056880#17#1141260>

RESUMO DE CONVÊNIO
Nrº 0022/2025 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI;
Município: Jaguarari; Objeto: Construção do Centro Municipal de Artesanato e Agricultura
Familiar de Jaguarari, na sede do município, através do PROGRAMA I.P.A.Produção-Infraest.
Publica. Fontes: ; Valor: R$ 1.911.472,56; Prazo: 365 dias. Assinatura:16/05/2025; Processo SEI
nº: 03573922024000758929
<#E.G.B#1056880#17#1141260/>
<#E.G.B#1056889#17#1141269>

RESUMO DE TERMO DE COLABORAÇÂO
Nrº 0068/2025 Convenentes: CAR/SDR/COOPAAF - COOPERATIVA DE APOIO A
AGRICULTURA FAMILIAR; Município: Jaguarari; Objeto: Implantação de unidades de Sistema
de Produção Agroecológica, Integrada e Sustentável - PAIS nos assentamentos FFP Lutanda,
município de Pindobaçu, nos PFP’s Ipoeira dos Barros, Bruteiro, Sussuarana, Corrência - Fundo
de Pasto em Jaguarari, e PFP’s Barriga Mole, Bom Jardim, Surará, Sítio do Lalau, Várzea do
Mateus, Alto da Roça e Baraúna em Andorinha, através do PROGRAMA DESENVOLVIMENTO
RURAL - 304. Fontes: ; Valor: R$ 1.347.544,34; Prazo: 365 dias. Assinatura:16/05/2025;
Processo SEI nº: 035160702025000324022
Nrº 0078/2025 Convenentes: CAR/SDR/INSTITUTO INOVA BAHIA; Município: Juazeiro; Objeto:
Fornecer 44.000 (quarenta e quatro mil) refeições através de 02 (duas) Cozinhas Comunitárias e
Solidárias, pelo Projeto Comida no Prato no município de Juazeiro por um período de 12 meses,
através do PROGRAMA CP -  Comida no Prato. Fontes: ; Valor: R$ 484.000,00; Prazo: 365 dias.
Assinatura:16/05/2025; Processo SEI nº: 03573772025000480101

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br